
 

Pag.  1 a 3 

 

 

 

 

 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Genio Civile di Catania 

 
 

 DETERMINA  
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE n. 39    del  24/01/2023      

 

OGGETTO : Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, 

per l’esecuzione dei lavori di “Valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano liberatosi 

a seguito della demolizione del fabbricato dell’ex Presidio Ospedaliero Santa Marta – Villermosa di 

Catania”. 

 

CIG: 948418550D    CUP: G67B21000010002 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

visto il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Valorizzazione e riqualificazione dello spazio 
urbano liberatosi a seguito della demolizione del fabbricato dell’ex Presidio Ospedaliero Santa 
Marta – Villermosa di Catania”  dell'importo complessivo di € 1.700.000,00, di cui per lavori a 
lordo €  1.252.970,09 e per somme a disposizione dell'Amministrazione € 447.029,91;  
visto il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011; 
visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.lgs. 50/2016; 
visto l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, aggiornato con il D.lgs. 56/2017, relativo alle “Fasi 
delle procedure di affidamento”; 
viste le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 
26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 
5.2.6.; 
visto il parere del Consiglio di Stato n. 01329 reso nell'Adunanza della commissione Speciale del 
30/08/2016, concernente le Linee guida sulla procedura per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 
richiamato il D.lgs. 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 
dell'Assessorato Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2019/2021 della Regione 
Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della regione n. 190 del 20/04/2018; 
vista la Determina a contrarre n. 916/2022 del 09/11/2022 di avvio della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del Bando ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera d) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., espletata mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione di 
dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, attraverso la 
piattaforma “SITAS e-procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, dei lavori di 
Valorizzazione e riqualificazione dello spazio urbano liberatosi a seguito della demolizione del 
fabbricato dell’ex Presidio Ospedaliero Santa Marta – Villermosa di Catania; 
visto il verbale della commissione di gara n. 3 del 16/12/2022 con il quale si propone 



 

Pag.  2 a 3 

 

 

l’aggiudicazione alla ditta POLIS GROUP SRL con il ribasso offerto del 31,872%, pari ad un 
importo di aggiudicazione di € 862.409,09 (€ ottocentosessantaduemilaquattrocentonove/09), 
inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad euro € 27.565,34 (€ venti-
settemilacinquecentosessantacinque/34). 
vista la determina n. 11 del 11/01/2023 di aggiudicazione non efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 5 del codice degli appalti ;  
preso atto dell’esito positivo dei controlli dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e delle dichiarazioni rese dalla ditta affidataria in fase di gara;  
vista la richiesta alla BDNA del 21/12/2022 prot. 0147904 in corso di istruttoria ed essendo 
trascorsi oltre 30 giorni dall’inserimento; 

DETERMINA 

di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate; 

di aggiudicare  in via definitiva in maniera efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 
50/2016, i lavori suddetti all’operatore economico  POLIS GROUP SRL con il 
ribasso offerto del 31,872%, pari ad un importo di aggiudicazione di € 
862.409,09 (euro ottocentosessantaduemilaquattrocentonove/09), inclusi 
gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad euro € 27.565,34 
(ventisettemilacinquecentosessantacinque/34); 

di dare atto  che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., in modalità elettronica mediante scrittura privata, 
previa presentazione, da parte dell'aggiudicatario, della garanzia 
fideiussoria a titolo di cauzione definitiva, della polizza assicurativa a 
copertura dei rischi inerenti all’esercizio dell’attività professionale e della 
comunicazione dei dati relativi al conto dedicato; 

  che al momento della liquidazione delle fatture, verrà effettuata la verifica 
sulla regolarità contributiva (DURC) dell’operatore economico;  
che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana, sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e sul 
sito web https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, nonché di dare 
avviso ai candidati e ai concorrenti con le modalità previste dall'art. 76 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Precisa, sin da ora, che:  
la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto 
dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

 
 Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania 

Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Gaetano Laudani 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs. 39/93 
 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

